**Et sillogismus liti⁹**

giolus et sophist. 2c. In h̄ q̄to tractatu h̄ libri de  
termiat de syllis sophistis p̄gādo eos ad tēptatiōs. et  
diſdit in duo capla. In p̄ oīt q̄ syll's tēptatiō' sit so-  
phistic' & litigiosus Et p̄ oīt diāz int̄ syll'm appen-  
te et tēptatiō dices. q̄ syll's litigiosus et sophistic' & du-  
plex. q̄ vñ' ē appens q̄ no syllat. Aut est sophistic' i.  
syllae et b̄mōi its syllogismi tēptatiō de quib⁹ est dy-  
lectica temptatio. Nam et si vera sit conclusio. i. dato

# Questiones

# libri elenchorum

¶ temptatus vero p̄cludat tñ est litigiosus et sophistis? et hoc probat duab̄ rōmib⁹. Prima. q̄cūq; palogisimi cū nō sint s̄m prop̄a p̄ncipia sp̄eculū artiū et videns eē s̄m artem s̄t, sp̄obisticis et litigiosi. sed syllus temptatus q̄ est deceptorius eius sylli q̄ est prop̄a quid nō est s̄m p̄ncipia sp̄eculū artiū. Et eē sp̄obisticis et litigiosus. Et quia oñdit temptatus eē litigiosas eo q̄ nō pcedit ex p̄p̄is. ibo oñdit q̄ sylli falsigraphi nō s̄t litigiosi ex eo q̄ pcedunt ex p̄p̄is dicens. q̄ false descriptioe non s̄t litigiosae. quia h̄mōi palogisimi s̄nt s̄m ca p̄ncipia q̄ sunt ab arte. Manifestat hoc p̄ exempla dicens. q̄ si ali⁹ qua est falsa descriptio circa vez neq; est sp̄e litigiosi. ve q̄datura ypocratis limulias. Sed q̄datura ve brusso q̄drait circulū est litigiosa. Nam t̄ si q̄dara círcul⁹. A. q̄uis em̄ vez cocludat brusso p̄ sua q̄daturā tamē nunc q̄drait circulū s̄m rem. i. s̄m prop̄a p̄ncipia artis. Ideo su⁹ syllus erat sp̄obisticus et litigiosus. Oñbus p̄cludit q; syllus q̄ est de his. i. de cōibus circa p̄p̄ia appens. i. peccans i forma ē litigiosa orō. Sūlter temptatus q̄ est appens syllus s̄m re. i. s̄m prop̄a q̄s t̄ milat se arguere ex p̄p̄is. q̄uis q̄syllus en̄ est litigiosa orō. quia est appens s̄m re. i. videt esse ex p̄p̄is t̄ nō est id est fallax et mult⁹. i. litigiosus vñ sp̄obisticus. Secūda rō. quia sicut iuria q̄ sit i certamie. i. in causis coraz iudice h̄z qndam sp̄em iusti et qndam iusta certato sic in ñdōne et disputatōne ē quēdā iustitia et litigiosa p̄tentia ē. Nam illi q̄ oñno vincere volūt oia appreheñdūt rancq̄ prop̄a et illi litigiosi s̄t et quia tales s̄t temptatiū et cōibus ad p̄p̄ia arguētes. ideō s̄t litigiosi.

(Dei litigiosi ergo) N̄c oñdit q̄oñ ali⁹ dicunt litigiosi et q̄uoñ sp̄obisticis dices. q̄ qui disputat ob r̄ic toria ipam id est ve vincat s̄t amici r̄ice. i. p̄tentis. qui autē disputat prop̄ glam q̄ est in diuinis. i. in exte riori appentia s̄t sp̄obistica. Nā sp̄obista ve dixim⁹ est ars quedā dictata. i. copiosa ab appenti sapia prop̄ qd̄ quia sp̄obista volūt appere appentis appentis demātione. Sūt autē eedē oñnes alit et alit accepte litigiosae et sp̄obisticæ. Nam in eisdē oñnib⁹ s̄t amatores litii et sp̄obista. sed nō prop̄ eūdem finē crit. ergo eadē oñlo sp̄obistica et litigiosa sed nō s̄m id est. en̄ litigiosa eo q̄ est prop̄ appentis victoriā. Sz dicit sp̄obistica eo q̄ est prop̄ appentis sapiam. vñ sp̄obistica est quedā appens sapia. nō autē existens. (Litigiosus autē est)

In hoc scđo caplo probat phs duab̄ rōmib⁹ q̄ syllis temptatus est quo dāmō dyalecticus et de p̄sideratōe dyalectici. P̄ia sic se h̄z temptatus ad dyalecticū sic falsigraph⁹ ad geometricū. sed falsigraph⁹ est de cōibus deratōne geometrie. Et temptatus⁹ est de p̄sideratōe dyalectici. Dator probat q; syllus litigiosus. i. temptatus⁹ syllologisat ex eisdē p̄ncipis dyalectice velud falsigraph⁹ q̄ est ex eisdē p̄ncipis geometrie. Et ne ali⁹ credat q̄ s̄t oñno sile de temptatio resp̄cū dyalectice. et de falsigrapho resp̄cū artis sp̄ecialis. idem ponit duas differentias inf temptatiū et falsigraphū. Dicit en̄ p̄mo. q; falsigraph⁹ est ex p̄p̄is p̄ncipis ad prop̄a ve ex geomericis ad geometrica. quis pcedat ex p̄ncipis maſle intellectis. et deo nō est litigiosus. Sed syllus temptatus nec ē ex cōibus ad cōia. nec a dyalecticis ad dyalectica. sed ex cōibus ad p̄p̄ia et deo ē litigiosus et hoc p̄ de q̄datura que ē p̄ limulias illa em̄ nō est litigiosa q̄a est ex p̄p̄is ad p̄p̄ia. sed q̄datura brusonis ē litigiosa quia est ex cōibus ad prop̄a. Scđo dicit. q; falsigraph⁹

non est trāsserre nisi ad geometriā tñ. eo q̄ fit ex p̄p̄is p̄ncipis geometrie. temptatus autē ad p̄les p̄tingit trans̄ ferre. q̄cūq; em̄ silant le sc̄ctes in q̄cūq; sc̄ia et nō sciunt quid ē possibile et qd̄ impossible. sicut qd̄ verū sicut qd̄ falsuz. i. in unaquaq; sc̄ia p̄tra eos possit fieri sylls temptatus qd̄ nō esset nisi talis ad plures sc̄ias adaptari posset. sicut illa rō q̄ Antiphō q̄drauit circulū adaptabitur ad plures sc̄ias. Et s̄lt est de rō Senonis p̄ roem em̄ Senonis possit argui i medicina. si q̄s p̄ eam dicat v̄l probet q̄ nō est meli⁹ deabulare post cenam. et ad dit et rō Senonis nō est medicinal. cōis em̄ est Oñbus p̄cludit q̄ si litigiosus. i. temptatus nō oñz no habet sūlter ad dyalecticū sicut falsigraph⁹ ad Geometriā cuiusmōi syllus litigiosus. i. temptatus⁹ nō est de illis. i. nō esset de syllabus p̄clusionis. i. nō descendet ad sc̄ias sp̄eciales. sed etiāz ex cōibus ad cōia. ve ex dyaleticis ad dyalectica. sicut falsigraphus est ex p̄p̄is ad prop̄a. (Hinc autē nō est) Hic p̄phus ponēdo sc̄it dam roem sic procedit. quia p̄mo ponit hāc p̄clusionē dyalectica nō est alit⁹ gn̄is definiti. p̄bar quia dyalectica nō est oñliua vñius sp̄e passionis definite. nec est talis qualis est vñis. i. metaphysica. P̄mū probat quia nō omnia s̄t sp̄es i aliquo ḡne definiti. et si essent nō tamē esset possibile omnia q̄ sunt ē sub eisdē p̄ncipis. ergo nō omnia entia s̄t sub aliquo uno definiti ḡne. cuz ergo dyalectica p̄sideret de oib⁹ entib⁹ nō ente definiti gn̄is. et quia nulla sp̄ecialis ars est indefiniti gn̄is sicut logica. id eo p̄cludit soluz dyalectica esse i interrogatiū vñiusq; p̄tis p̄tradōnis. et nō alias sp̄eciales artes. Et q̄ de q̄nulla ars demātia alit⁹ nativit. et oñliua alit⁹ sp̄ecialis passionis de subiecto est i interrogatiū sp̄e vñiusq; p̄tis p̄tradōnis. Et rō est. q̄ nullam artes sp̄ecalem possibile est dare. i. syllogisare vñiāq; prem p̄tradōnis. Nam syllus sp̄e demātia⁹ nō fit ex vñiusq;. i. nō fit ad vñiamq; prem p̄tradōnis dyalectica autē est interrogatiua. quia p̄t vñiāq; prem syllogisare. Secūdum sc̄z q̄ dyalectica nō sit talis q̄lis est metaphysica. probat quia si esset talis tūc dyalecticus posset disputare p̄tra negante libi p̄ma p̄ncipia. sed hoc est s̄m quia t̄ si dyalectica oñdit p̄ncipia nō tamē prima et prop̄a. quia p̄ma et p̄p̄ia p̄ncipia nō integrat q̄a si r̄ndens nō daret opposita tā nō haberet amplitus ex q̄bus disputatione p̄tra instatiā. i. p̄tra instatiā res suis p̄ncipis. Scđo dt. q̄ temptativa ē talis qualēt dyalectica. q̄ sc̄z est ex cōibus et nō est sicut artes sp̄eciales nec talis q̄lis est geometria q̄ nō est ex p̄p̄is. sed est quā h̄eat. i. quā potest h̄e alit⁹ nesciens. Q̄s autē nesciens possit repr̄are et h̄e temptatiū probat. q̄ nesciens est sumere exp̄imentū. i. exp̄iri cum q̄ nescit eu⁹ sc̄s r̄ndentem q̄ sc̄z r̄ndens dat ex q̄bus nō nouit. i. m̄dit ad ea que nō nouit op̄onens sumet exp̄imentū de ignorātia r̄ndentis nō ex p̄p̄is sed ex p̄ntibus. i. ex cōibus. sufficit ergo sc̄ire cōia ve possum⁹ temptare. Et manifestat q̄ s̄nt illa cōia dicens. q̄ h̄mōi p̄mūta s̄t. q̄cūq; s̄t talia q̄ scientē nihil prohibet nō sc̄ire artem. Non scientē autē illa cōmūna. nece est artem ignorare. (Quare manifestū) Existit p̄cludit phs temptatiū nō esse gn̄is definiti. Probat p̄mo q̄ntū ad artes ad q̄s b̄t applicari. q̄ est de oib⁹. i. ad oēs artes applicari potest. Nam oēs artes vñiār q̄busdāz p̄mūnibus s̄m que p̄t circa illa accidere temptatio. Scđo probat hoc q̄ntū ad ḡp̄antes ipam. quia oēs etiāz ip̄e

Ydeote utrumq; dialecticae temptatio. Nam omnes punctiones, i. videntes pimone conans, dijudicare etiam ipi ydeote. Ideo subdit q; hec coia s; nam ea nihil min; sciunt ipi ydeote, quibus videantur valde extra dicere, i. extrance dicere quia non proferunt ea per modum artis. Participant enim oia sine arte, quia oes eti; ipi ydeote arguit scilicet dialecticae et temptatio, sed facit non artificialis. Ideo subdit q; sine arte principiat id de quo est artificia liter dialecticæ, temptatio ergo syllis et dialecticæ q; syll logisticæ arte sunt supple sine arte principiantur ydeotis.

(Quoniam autem s;.) Nic oñdatur temptatio esse cōsideratio ut oñdat quo temptatio circa cōia s; eti; disti guit cōia dicens, q; multa s; hec, i. cōia de oib; i. que s; cōia quasi ad oia, et hmoi cōia non sunt talia ut s; at natura quedam definita, vel sicut aliqd gen; definitum. Sed hmoi cōia s; velud negationes, q; s; indeterminati gnis, sicut negatio fm q; hmoi. Alius s; cōia non sunt talia, sed s; quasi propria et his, i. ex hmoi cōibus p̄ttingit ex hmoi cōibus esse quādā arte temptata quā non p̄tingit esse talē quales s; artes que demrānt, i. spēales scire, et hoc quia syllis litigiosus, i. temptatio non est oino se bñs ut ut falligraph. Nā syllus palographicus, i. syll's tempatius non est ex principio definitio cuiusdam gnis, i. alius cuius definitio artis. Sed est circa omne genus, i. applicabile ad oīm artem. Ex hoc p̄cludit p̄mo q; loci sc; temptatio s; de sophisticis elenchis, i. de nūeroe lechoz, sophisticoz. Sedo p̄cludit, q; de talib; p̄tient cōsiderare ad dialecticā dicens, q; non est difficile videre q; dialectici est cōsiderare de his et posse ea facere. Et rō est, quia methodus q; est circa omnes cōes et indefinitias, qui usus est dialectica hz oīm hanc speculacionē et p̄t speculari de oib; talib; speculatis et sophisticis. Posit ergo poni sed a rō, quia dialectica non est gnis definiti, et talis est temptatio qualis dialectica, quia non est gnis definiti, nec est talis quales s; artes q; demrānt se fuisse q; definire de temptatio non pertinet ad omnes artes que demrānt sed ad dialecticā.

## Falsum ante; in ali

quo oñdere et orōnem ad iōp̄abile. In hoc ultimo tractatu hui libri ponit p̄hs quādā ydoneitates siue cauetas q; quas apte p̄t p̄cludi methe. Et dividitur in quorū capla. In p̄mo ponit hmoi cauetas ad cōcludendum fm et inopinabile. Ut p̄mo q; nū restat dicere de cauetel' dicens, q; oñdere fm in aliquo, i. in aliqua oīna, et orōnem, i. q; orōnem ducere ad inopinabile. Supple quō hec apte fuit, et q; quas cauetas nū dōm ē q; hec s; intēta fm sophistica sciā. Sedo ponit quā s; cauetas ad ducentū rñdētem ad fm et inopinabile p̄tterū. Et q; et p̄mo qdām sumuntur cauetae eo q; oponēs interrogat, i. ex interrogatōne oponēs maxime accidit q; apte p̄cludat fm vñ inopinabile. Est q; p̄ia cauetela non interrogare aliqd definitū p̄positū, na hoc ē venām hoz sc; fali et inopinabilis. Et cā est, q; vane dicētes, i. rñdētes magis peccāt, vane at dicunt q; nibil hñt, p̄positū definite ad qdā rñdēat. Sed a cauetela est, milta definitio q; quis definitū sit, p̄positū ad qdā dispūtat. Tercia ē pbare, i. approbare q; videns dicere rñdētes, hoc em facit quādā ydoneitatem ut oponēs ducat rñdētes ad aliqd inopinabile vñ fm. Quarta ē, si rñs dicat

aut negat aliqd eoz q; oponēs, p̄ponit dz oponēs duō cere ipm rñdētem ad ea ad q; est ydoneus arguere. Hac at cauetela p̄tingit male vñ, i. si manifeste ducat a p̄posito. Ideo subdit q; rñdētes post h., i. post trāslatōem nō min; pñt nos ledere q; p̄us. Si incaute trāslatōem q; nos, q; si fuit incaute trāslatio exigūtūr qd hoc ad id qd in pñ, i. qd ad p̄positū. Quia ē nullā p̄oem statū introgare, sed p̄mo p̄fiteri q; ob h se interrogare desiderat q; velit discere a rñte. Et subdit q; hec p̄sidera facit locū affirmatiōis, et rō est, q; si oponēs de le interrogare q; vult addiscere rñs no cauebit sibi ab eo. (Ad mē tientē oñ dendū) Potiū vñ cauetā ducentē ad me tam sli dicens, q; ad oñdendū aliquē esse mētētē et dīcere fm, p̄prius mod⁹ sophistic⁹ est ducere ipm ad q; ip se oponēs abūdet orōnib; i. rōnib; et artis, et hoc p̄tingit fieri bñ et nō bñ sicut p̄us dōm est. (Rursus ut q; extra) Hic ponit quod spēales cauetas ducent ad metā inopinabile. P̄ia est, p̄siderare ex quo gñe aet, qua secta est q; disputat sc; rñs. Vñ interrogare aliqd qd h̄i doctores (q; supple rñs insequeatur) dicunt ī op̄abili p̄tibus. Est em in singul sc̄tis aliqd tale, i. aliqd inopinabile p̄tibus. Et q; nulla secta p̄hoz sicut que no dixerat aliqd extra op̄oem pluriū. Ideo subdit q; elemētū hoz singuloz sc; ducendō ad aliqd ī op̄abile est in pñmib; quasi interrogam⁹ sumere, p̄oēs extraneas p̄hoz, et ex illis arguere p̄ira illos q; sunt de illa secta. Vocet em talia soluere dicens, q; p̄terens solutio hoz fertur, i. dicit oñdere q; illud inopinabile no accidit p̄t rōnem, i. p̄p̄t arguitōes oponēs. Op̄onēs em q; p̄tendit q; vult hoc sc; qd illud op̄abile accidat et suo arguitō (Ampli⁹ aut) Ideo potest sedam p̄sideratōem q; est ex voluntatib; ducere ad inopinabile, et q; ex voluntatib; qntū ad id qd sugeric rō sp̄ ducem⁹ ad inopinabile. Non em hoīes eadē volunt et dicunt dicit qdām decoratissimā orōnes. Volūt at ea q; magis vidēns prodēs, ut dicunt magis optere bñ mori q; voluptuose vivere, et iuste agere magis q; diuī rñs prauē affluere. Volūt autē no hec sed p̄ia, illuz ergo qui dī fm volūptates, i. q; asserit op̄oem illū quā sugerit passio et dicit sensus, et quā vult volūtas ducentū dūm ē ad manifestas op̄iones q; dicit rō, illuz at quā rñder fm bas, i. fm manifestas op̄iones ducentū est ad absconsas q; vult rō, vñq; em nēcārūz est duce re extra op̄oem, quia vñ rñdētes dicunt p̄ia ad manifestas op̄iones aut obscuras (Plurim⁹ aut) Ponit terciā p̄sideratōem dicens, q; plurim⁹ locus, i. frēs quēs sine ydonei documentū faciēti dicere ea q; sunt extra op̄oem et stūtū dicere Callides, i. ille hō qui scriptus est in gorgya, i. in illo libro. Dicent em q; oīs veteri arbitratī s; accidere in eo qd est fm naturaz et fm legē. Dicunt em natura et legē esse p̄ia et iustitia hz legē esse bonā, et fm naturā non bona. Ad eūz ergo qui dī fm naturā op̄i obuiare fm legē, et ad, eā qui dī cit fm legē ducere in naturā obuiādo ei p̄ id qd est fm naturā, q; vñq; p̄tingit dicere q; est extra op̄oēz. Ponit autē drām inf id qd est fm naturā et legē dicens, id fm naturā erit vñc̄s, i. apud eos sc; sapientes, sed fm legē id qd plurib; vñder, et q; taz antiquis q; nūc oppōnetes conabantur ducere et rñtes ad inopinabile fm sapientes vñples. Iōsbdit manifestū cē q; quādmo illū, i. antiquis sic et nūc, i. modī conāt arguere, i. redarguere rñtē aut facere ipz dicere qd ē extra op̄oēz, i. sapientē vñ plū

# Questiones

# libri elenchorum

(Quedā autem interrogatōes) Ponit quartā 2 side  
tādem dicens, q̄ quedā interrogatōes hinc vīrūs p̄rō  
nem, p̄babilem. s̄t; em̄ quedā interrogatōes tales q̄ i se  
sp̄is h̄t̄ p̄rietates. vt si q̄ratūr vīz̄ opteat obedire sa  
piētibus aut p̄t̄. vel vīz̄ opteat facere expedientia vel  
iusta. et vīz̄ sit melius pati iniuria q̄s nocere. In talib⁹  
autem interrogatōib⁹ op̄z ducere r̄identē ad ea q̄ sunt co  
traria plurib⁹ vel sap̄ientib⁹. Nam si alioq̄ dicat vt di  
cūt̄ aliq̄ q̄ s̄t̄ circa rōnes ve sap̄ientes ducēdūs ē ad ea q̄  
vident̄ plurib⁹. Si aut̄ dicat vt plures ducēdūs ē ad  
ea que vident̄ his qui in rōne s̄t̄. Nam b̄ se sap̄ientes  
dicit̄ iustū ex necessitate esse b̄m̄. plurib⁹ aut̄ nō sic vide  
tur. Nā vulgares nō credūt iustū esse b̄m̄ sed diuitiez  
Plurib⁹ em̄ imp̄babile est regē esse infelicit̄. Reducit  
aut̄ hanc p̄rietate ad p̄cedentez q̄ ducere ea que  
s̄t̄ sic imp̄babilia. l. ad ea se s̄m̄ plures vel sap̄ientes. ē  
ducere in eā p̄trarieratē que est s̄m̄ naturā et s̄m̄ legem.  
quia lex est op̄io plurib⁹. Sed sap̄ientes dicit̄ s̄m̄ verita  
tem et naturā. (Defacere nugare q̄d dicim⁹) In  
hoc sc̄o caplo ponit p̄hs cauelas ducētes ad metā  
nugatōes dicēs p̄mo. q̄ d̄m̄ est defacere nugare sed  
q̄d dicim⁹ nugari iā mōstrauim⁹ in p̄ncipio hui⁹ libri  
Deinde ponit vñā cauelam ducentē ad vera nugatō  
nem q̄ est supponere q̄ no⁹ vel or̄o p̄ se supra nihil diffe  
rat a seip̄a alteri p̄iūcta. hoc em̄ supposito r̄ndēs facile  
ducet ad methā nugatōis. (Ost̄et⁹ primo in relati  
vīs s̄m̄ s̄. q̄ idem erit duplū p̄ se sumptū et duplū p̄iūc  
tū dimidio. Si ergo duplū est dimidij duplū. i. si lo  
co dimidij possit accipi duplū dimidij. bis poneat dimi  
dij et erit dimidij dimidij duplū. Et itez si pro duplo  
ponat duplū dimidij ter erit d̄m̄ dimidij. 2lic erit di  
midij dimidij dimidij duplū. Ponit aut̄ exemplū in re  
latiūs s̄m̄ genūs. q̄ si dicat q̄ p̄cupiscēta est delatōnīs  
q̄cupiscēta aut̄ est appetit⁹ delatōnīs. tūc q̄cupis  
centia ē appetitus delatōnīs. Ost̄et subdu hoc h̄c p̄i  
ratē in oībus relatiūs s̄iue s̄iue relatiā s̄m̄ se s̄iue s̄m̄  
suū genūs. et quis appetit⁹ est alioq̄ appetit⁹ et q̄cupis  
centia alt̄ci⁹ q̄cupiscēta. et duplū alioq̄ se s̄iue dimidij  
duplū. ideo in talib⁹ om̄ittit̄ nugatio supposito q̄ no  
men alioq̄ idem fecerit p̄ se sumptū et iūctū cū alio. Et  
oīdit̄ hoc h̄c veritatē in p̄ se passionib⁹ dicēs. q̄ si sub  
teca quoūcūq̄ accīntūs nō s̄int ad alioq̄ oīno. l. p̄fē  
hoc q̄ s̄iue relatiā si illoq̄ subiectoz p̄dīcā accīntūs s̄int  
habit⁹ aut̄ passiones aut̄ alioq̄ h̄mōi in rōne. l. in de  
finitōne p̄dicatoroz cōz̄. l. accīntū cū designātūr de his  
. l. de subiectoz in talib⁹ habet̄ fieri nuga⁹. Ponit et⁹ ma  
thēaticū dicens. q̄ nūerus abūdans. l. nūerus impar ē  
nūerus habet̄ mediū. Est em̄ nūerus abūdans. l. in a  
bādat̄ intelligit̄ nūerus et sic d̄: nūer⁹ abūdās mediū  
habens. Ponit aut̄ exemplū naturale dicēs. q̄ symū  
est cauitas nāsi. l. in symū intelligit̄ naris vel nāsus. et  
ideo symū est naris causa. Dic̄it̄ ergo symū est naris  
nāsi causa. (Evidēt̄ aut̄) Ponit alia cauelā ducen  
tem ad appetitē nugatōem dicens. q̄ appentes vide  
tur quādoq̄ facere nugatōem non tamē faciūt̄. eo q̄ in  
p̄ncipio disputatōis nō interrogant̄ si duplū vel alioq̄  
h̄mōi fecit alioq̄ p̄ se d̄m̄ aut̄ nihil. et si fecit alioq̄  
vīz̄ p̄ se acceptū et alteri adiūctuz idem fecerit aut̄ diuer  
sum. sed absq̄ tali interrogatio et absq̄ hoc q̄ suppone  
ret nomē p̄ sumptū et alteri p̄iūctū idē facere statim co  
elusionē dicūt̄. l. infernit̄ nugatōez et p̄cludunt̄ q̄ sit nu  
gatio dicendo duplūz dimidij et vidēt̄ b̄ndicere eo q̄

idem sit duplū p̄ se sumptū et p̄iūctū alteri et quā  
est idem nomē viderit̄ idem facere. (Soleocism⁹ aut̄ q̄  
le quid.) In hoc tertio caplo docet p̄hs ducere r̄n̄  
dentez ad metā soleocism⁹. l. p̄mo dicit̄ q̄ d̄m̄ est p̄ us  
quid sit soleocism⁹. Contingit aut̄ soleocism⁹ facere.  
et p̄tingit faciente soleocism⁹ videri facere. et etiā faciē  
tez nō videri. Ceciliā em̄ de q̄ fīcis est. Declatōis  
et li ita est qui de fīcis māturas facit soleocism⁹ s̄m̄ il̄  
lum. Non viderit̄ aut̄ plurib⁹ quia s̄m̄ plures ē q̄rē de  
clinationē. et li ita est qui de fīcis esse māturas viderit̄ fa  
cere soleocism⁹ s̄m̄ plures sed tamē nō facit s̄m̄. Ceciliā  
li. S̄i l̄r̄ si finis solū sit masculinū ḡnis sicut q̄daz  
dicūt̄ eo dem̄ mō poterit̄ ibi fieri soleocism⁹. Nam q̄ d̄  
cīt̄ certā fīne facit soleocism⁹ s̄m̄ eos. se s̄onēt̄ fīne  
esse masculinū ḡnis tūm̄. Oꝝ istis infert p̄cloem intētā  
nam si in soleocism⁹ r̄ndēt̄ argēt̄ et defectus q̄a et  
liquid sit et nō viderit̄. et alioq̄ econtra manifestum ē q̄  
ars quedā vi sophistica p̄t̄ hoc facere. l. soleocism⁹  
eo q̄ multe orōnes nō colligēt̄ syllogi. l. nō syllogiān̄  
tes vident̄ ipm̄ syllogisare velud in elenchis. quasi dī  
ceret q̄ sicut elenchi ap̄gentib⁹ est s̄i sophistica. sic  
etiā potest ēē de soleocism⁹. (Oſt̄ aut̄ pene) Hic  
p̄hs ostendit̄ q̄o magis p̄mode p̄t̄ fieri soleocism⁹  
dicens. q̄ pene. l. quasi om̄es ap̄gentes soleocism⁹ s̄unē  
s̄m̄ hoc. l. s̄m̄ neutr⁹ genūs q̄d̄catur p̄ hoc et h̄mōi so  
leocism⁹ p̄tingit̄ quādoq̄ casus neq̄ indicat masculinū  
neq̄ feminū sed neutr⁹. Et cā hui⁹ est. quia hic facit mas  
culinū. hec seim̄. led hoc neutr⁹ vult facere. lepe aut̄ neu  
trum facit vīrūq̄. vt si querat̄ quid est h̄o. pot̄ r̄ndēt̄ ē  
caliopeya v̄l̄ coruscus v̄l̄ lignū. Alia cā est. quia mas  
culinū vel feminū dīt̄ abiūce oīno led aliqui casus neu  
tri differit̄ et alio nō. (Dato ergo) Docet facere  
soleocism⁹ dicens. q̄ sepe dato hic. l. nō syllogisare q̄  
si d̄m̄ sit hūc. l. quasi accusū sit datus. Et s̄i l̄r̄ contin  
git syllogisare alii calūm p̄ alio. Ost̄ ergo cauelā in  
neutro ḡne syllogisare vñā calūm p̄ alio. et assignat cā  
hui⁹ dicēs. q̄ h̄ sit in talib⁹ syllogismit̄ eo q̄ hoc. l. neu  
trum gen⁹ sit coe plurū calūm. Nam facit q̄nq̄ hic. l.  
ntūm. q̄nq̄ aut̄ hūc. l. acēm̄. (Op̄et aut̄) Hic do  
cet caueare soleocism⁹ dicens. q̄ si velūt̄ caueare soleo  
cism⁹ optet tales calūs p̄mūrati facere. quia cū est q̄dā  
hīc. l. cum indicatiō sumat neūs. cum ec̄ aut̄ hunc. l.  
cum infinitō accusū. vt est coruscū et coruscuz. et stimūt̄  
in feino est et esse faciūt̄ drām̄. l. distīctōm̄ inter dictos  
calūs. (Oſt̄ est quādām̄) Ponit drām̄ et p̄uen  
tiām̄ inter soleocism⁹ et figura d̄cōm̄. p̄uenientia em̄ ē  
de se manifesta. drām̄ est in hoc q̄ soleocism⁹ s̄ilīa ē hīs  
elenchis q̄ dicuntur s̄m̄ non s̄ilīa. s̄ilīter interpretantur  
id est qui dicuntur s̄m̄ fallā figure d̄cōm̄. Sed differt  
quia quādām̄ illīc̄. l. in fallā figure d̄cōm̄ sit de  
ceptio in rebus sic in his nomib⁹. l. orōmib⁹ accīde  
facere soleocism⁹. nam h̄o zaldū et res et nomē et verīta  
dicūt̄ res om̄ittit̄ fallā figure d̄cōm̄. sed vt s̄i noīa cō  
mittit̄ soleocism⁹. l. oīcludit̄ q̄ p̄ manifestū est tēptādū  
syllogare soleocism⁹ et dīcīt̄ calūb⁹ l. ex calūb⁹ neutrī ḡ. l.  
ue et dīcīs vīs de q̄bus d̄cōm̄ est. (Oſt̄ at̄ nō p̄z)  
In hoc q̄rō ca⁹ poīt̄ p̄hs duas cauelas ducētes ad  
redargūt̄. l. p̄mo dat̄ necitātē hui⁹ p̄t̄ dicens. q̄  
q̄ sophista p̄ncipalr̄ intēdit̄ red arguere et nō p̄z dīc  
q̄dā l. ordīant̄. l. ordīate interrogat̄ ea q̄ s̄i circa interrogat̄  
eōz vt lateat̄ r̄ndēt̄ velud ī dialectis. l. q̄ vt d̄m̄ et̄  
octa⁹ tho. l. p̄ d̄m̄ ē p̄ ea q̄ d̄cā s̄i de mo interrogat̄

(Tunc quidam) Hic ponit cauelas ptra rinden  
tes in gñali. Præia est longitudo. i. facere ordes longas  
est em difficile multa spicere. Et subdit. q ad longi  
tudinem. i. ad plongandū orones est vrendū elemētū pre  
dictis i octauo thopicoꝝ. Scda est festinaꝝ nō tardio  
res z hebetes cum festinal minus pvident z ita citius  
redarguntur. Tercia ē ira z pfectio. i. puocare ridentē  
ad iram ptenendo z reprobrādo. Et rō huiꝝ est. quia  
perturbati z irati mīme pñc obfūare oes spæales condi  
tiones obfūadas. ideo cūtus redarguntur. Et subdit  
q elemēta ire. i. ea que hñt causare trā fac iūt ridentē  
manifestū q velit iniuste. i. incōneinter agere. z circa  
om̄ia esse impudētē p̄pōterū. Quarta ē ponere in  
terrogatōnes pmutati. i. interrogare p̄pones po nedō mi  
norem an maiore. z maiore vnius sylli cuz maiore alte  
rius. z hoc sive ad idex. i. ad eandē ptem alīq̄s habeat  
plures oīones. i. plures syllas sive no. sed vnuꝝ sive  
qm̄ sic. i. ad prem̄ affirmatiꝝ. aliꝝ vero no sic. i. ad pre  
negatiꝝ. Semper en̄ demus intricare p̄pones. q̄ sic fa  
ciendo accedit nos ridentēs simul facere obfūationes  
id est p̄siderationes scire ad plures p̄clones. si habueſ  
sum̄ plures rōnes ad vna prem. aut ad trias si habea  
mus vna rōem. ad vna prem. z alia ad triam prem.  
Ex dicti elicit qndā maximā vñem dices. q̄o in oīa  
que dca sunt pñs. i. in octauo thopicoꝝ ad occultatō  
nes st̄ etiā vñtilia ad a goniasticas disputatōnes. Et rō ē  
qua occulta est cā latēdi. latere aut̄ est cā falle. (Ad  
obvīates) Hic ponit qnḡs cauelas ptra ridentēs  
discolos z pterios. Prūna pote dices ad obvīates. i.  
discolos p̄terios qui nō intēdūt nisi p̄radicere in  
rogandū est qñc̄ opiamur ē ad orōem. i. ad p̄positū  
ex negatōne. i. q̄ negatōem. velud sibi opponēs veit̄ cō  
trari illorū que prepoit aut si nō interrogat ex negatōne  
Debz fieri interrogatio ex equo. i. disluctōne vt ne sciant  
ridentēs oppositi p̄positū opponētis. Et subdit  
cām huiꝝ dicens q̄ cuz dubiū est qd̄ velit suēre oppo  
nens min̄ graues sūt ridentēs ad ipedēduꝝ opponē  
tes z facilius pcedēt p̄positū. Scda p̄sideraro quādo  
ridentēs dediscare qdditatibꝝ. i. in alīq̄bus qddita  
tibus inducēdo vñ. i. opponēs qui p̄ inductōeꝝ imēd̄  
cludere. vñ lepe. i. frequēter no est interrogandū ipm  
vñ. sed est vrendū ipo tanḡ pcessio. Et rō est. q̄ qnḡs  
sp̄i ridentēs putat pcessisse vñ. z audiētibꝝ prop̄ me  
monā inductōis oīa p̄celaria videtur ē pcessia velud  
nō interrogata stulee. i. inefficacit. Tercia p̄sidero quā  
do volum̄ alīq̄ p̄bare in bis in qbus vñ no featur  
vno noie vrendū est circulo cutōe z silitudine ad qd̄ ex  
pedit. Et rō est. quia silitudine plerūc̄ later. Quarta  
p̄sidero. si velim̄ alīq̄ p̄positū q̄ aliquā p̄ponem  
q̄rere a ridentē dēmus simul cu illa propōne allumere  
p̄pōem triam. vt si opponēs debz sumere. i. p̄bare q̄ o  
potz patri obedire g om̄ia dz q̄rete vñ. q̄ om̄ia opteat  
obedire parētibꝝ vel nō obedire. Et si opponēs deat. p  
bare mīta lepe pcedēda p̄ debz interrogare vñ. multa  
sunt pcedēda p̄ aut pauca. Nū si necārio est dare al  
tera p̄ data prop̄ p̄trariū assumptū magis videbunt  
multa esse pcedēda. Opposit̄ en̄ iuxta se trijs z ma  
iora z magna vñdens z meliora z peiora hoībus. Quin  
ta cōsideratio debem̄ audacter inferre p̄cloem. dato  
q̄ nō sequat̄ ex illis quā valde z lepe videt̄ redargut  
sophistica calūnia interrogantū. i. op̄iantū. Nam cuz  
aliquādō inter syllogisantes sicut qui non accipiunt̄ pre

missas ad quas seq̄ p̄positū nō faciūt interrogatōeꝝ ad  
hoc qd̄ ultimū est. i. ad p̄positū excludendū. sed cōclu  
sive dicunt̄ velud syllogisantes. i. ac si sequeret̄ cōclusio  
ex p̄missis illā inferūt. nō ergo qntū ad p̄clo em negati  
ua. vel infert̄ hoc qntū ad affirmatiua. (Sophi  
sticuꝝ aut̄) Hic dāt cauelas ptra ridentēs fatuos  
Prūna ponit dicens. q̄ sophistēcū documētū est a rī  
dēte posito aliquo inopiatō ad p̄bare z coit̄ dare illud  
quo factō p̄positū viderūt vñ. z p̄babile z trium ei  
qd̄ rinden̄ dixerat ex p̄ncipio debz opponēs suo p̄positū  
to sic facere interrogatōem. Utruꝝ viderur tibi rinden̄  
ti hoc vñ. non. necesse est en̄ si sit talis interrogatio p̄tinēs  
ea ex qbus habet fieri syllas ptra ridentēs aut̄ elenchus  
aut̄ inopiatōbile fieri ptra ipm. z cum rinden̄ pcedēt cō  
tingit fieri elenchū. cum aut̄ nō pcedēt nibilomin⁹ vñ  
detur pcedēre. facetur alīq̄ inopiatōbile z cum non dat̄  
simplici sed facit fieri vñ. i. q̄ sibi videret̄ bñ dicuſ ſit  
ei elenchū ſite. i. redargui appetenter. Secunda cauelas  
quāadmodū in rhetoriꝝ pcedēdēt p̄trarietates. In  
cauf̄ em̄ (in qbus habet locū rhetoricaꝝ) diligēt atq̄  
datur vñ. teſtes ſibi p̄tradictā. q̄ ſi faciūt redarguit̄  
Silt̄ in elenchis p̄siderandū est ad p̄trarietates vt vñ  
rinden̄ p̄tradicat ad ea que a ſeipo dicta ſunt aut̄ ad  
eos quos p̄ficiunt̄ bñſfacere. Et etiā p̄siderandū. vt p̄  
coradicat ad eos quos videntur plentire. z ad ſiles  
hmōi. i. ad eos qui p̄ueniū ſecū in opione. z hoc vñ ad  
plures ſi p̄tradicit pluribꝝ. vel ad om̄es ſi p̄dicit om̄ibꝝ  
(Ampli⁹ eos) In hac ultima pte ponit qnḡs  
cauelas ptra ridentēs subtiles z exercitatas. Prūna  
ponit dices. q̄ ſi ridentēs cuz redarguit̄. i. cum timet̄  
redargui ſepe faciūt dupler. i. diſtinguit̄ oīeꝝ ſi dēat̄  
p̄ illam orōem eis accidere redarguit̄ ſic z interrogatibꝝ  
id ē opponebile ſit hoc ptra i instātes. i. rinden̄  
tes qui instāt distinguidō qm̄ ſic idex accedit. i. vñ  
ſit aut̄ nō. i. in alio ſenū nō eſt verum. Qōtra eſerī  
go qui ſit diſtinguit̄ oīonē debz dicere qm̄ ſic ſump  
lit illam orōem in illo ſenū in quo rinden̄ negat eam.  
vt cleop̄tō ſuit in mērabulo. i. in tali libro. Secunda  
eſt. ſi rinden̄ ſit doctus dēmus mītōtē ſit abſinē  
tes ab oīone. i. recedentes a p̄pōto. z inciderē rechit̄  
argumenta ridentē ſit ſi ſi opponēs p̄ſcribit illa argu  
menta debet pñs instare z p̄tēcere ſolutōem ridentē  
vt fortius arguat̄ ptra eum. Tercia. ſi vñdem̄ rinden̄  
tem abūdere in alīq̄ ſama ſit in qua nō abūdamus  
dēmus nos trāſferre ad aliam ſama in qua abūda  
mus. z ideo dicit q̄ ponēdū ē nos qnḡs trāſferre ad  
alia ab eo qd̄ dictum ē nobis ſumētibꝝ extra. i. extra p̄  
pōtū ſit hoc faciēndū ſit ſi alīq̄ ſi opponēs non hēat̄  
argumentari. i. nō abūdet̄ argumenti. Fid̄ hoc qd̄ pro  
pōto ſit ſicut ſeſt L. i. l. i. ille hystris ſit ſi nē  
cīt et tangere nū ſi lyram z p̄positū ſit ei aliud instru  
mentū ſicut lyram extollere. i. ſi extollendā z meliore  
p̄positū instruūtō. ſic etiā nos debem̄ p̄medare mate  
riā in qua plus abūdamus. z ad illā nos trāſferendo.  
Quarta. ſi rinden̄ querat̄ de quo nos volum̄ argue  
re nō debem̄ ſibi dicere in ſpeciali ſed in gñali. vt q̄a vo  
lum̄ ei in oībus p̄dicere. ideo dicit q̄ ad eos q̄ exi  
gunt id ad qd̄ ſi opponēs conatur argumentari ſi opponēs  
debz dicete q̄ in elenchis. i. in redargutōibꝝ vñtuer̄  
ſaliter accidit ſc̄ ſi intendit negare qd̄ rinden̄ dicit  
z affirmare qd̄ rinden̄ negauit ſed nō qm̄ p̄trario ſit ea  
dem ſit disciplina. i. nō debz ſibi ſpecificare p̄positū vt

# Questiones

si vult arguere quoniam Prologus eadem est disciplina. non debet ponere hoc rident. sed dicere in vni q[uod] in oibus vult dicere et. sed non oportet interrogare per locum ut. proponem id est ut promissam. ymmo aliquando non omnes premis se sed interrogande sed qualiter non debemus interrogare. sed debemus ut cetero ut accessus Dei epilogus dicit Alber. q[uod] deinde est ex quibus sunt sumende interrogatores et quoniam interrogatur est in agonisticis interrogatoribus

## Queritur utrum

Dialectica nec sit aliquid genere determinata. nec sit omnia alicuius per sonis. nec talis qualiter est metaphysica. Arguitur primo quod sic. quod dialectica considerat syllabum dialecticam sub eius attributonibus. sed syllabus dialecticus est a dicitur alto scibilis distinctus. ergo dialecticus est aliquid genus determinata. Et confirmatur. quia quilibet scia est distincta sicut etiam sub eius ab aliis subiectis est distinctus. sicut per tertio de aia. sub eius autem dialectice est distinctus. ergo etiam.

Sed sic. omnis scia syllogistica siue procedens syllogistica est omnia alicuius actionis. dialeterica est huiusmodi.

Tertio sic. omnis scia est per demonstrationem. dialectica est scia sicut alia ostium est. ergo est per demonstrationem. In quantum libet autem demonstratione omnis dicitur aliquis passio de aliquo subiecto. ergo Quarto sic. dialectica est scia omnis siue metaphysica. ergo est talis quis est metaphysica. Ceterum maturus est per ipsum quae metaphysice dicentes et circa idem laborant dialecticus et sophista. ergo dialectica est talis qualiter est metaphysica.

**In oppositum** est philosophus in terra. Pro soluto ne questionis solvende sunt quatuor questiones

## Questio prima.

Vtrum quadratura circuli a Brissone et Antiphonte sit prouidenter postuta. Pro cuius solutione Attende primo. quod aliquis dicit quod ipocratas describerebat quadratum infra circulum et arguebat sic. o[mn]is linea ducta ab eodem puncto in idem punctum sunt euales. sed corda et arcus dicuntur ab eodem puncto ad idem punctum. ergo sunt euales. et sic concludebat portiones circuli sunt euales lateribus quadratis. et quod non totus circulus eualeat tanti quadrato infra circulum descripto. arguebat ergo ex principiis principiis geometriae male intellectis. quod omnes lineae ductae ab eodem puncto in idem punctum sunt euales. non est intelligendum nisi de lineis rectis. Melius enim dicitur. quod ipocratas describebat quadratum infra circulum ut dividideret circuliferentem circulum in quatuor partes euales. et cilibus arcu probabat aliquam lineam rectam esse eualem. et sic ex quatuor lineis rectis quatuor partibus circuliferentem circulum descriptum erat. vnu quadratum. quod dicebat esse eualeat circulo. crebat enim quod quadratum esset eualeat circulo si oia latera quadrati simili superata equiparetur circuliferentem circulum. sed hoc non est verum quia figura circularis est capacissima. non quia non possit aliqua figura fieri capax circulo. sed et de tanta linea quam est circulus per fieri figura quod sit tanta capacitas. ipocratas ergo quadravit circulum ex principiis principiis geometriae male intellectis. et sic ratione sua fuit falsigrapha et non litigiosa. Dicitur ideo. quod Brissone scripsit quadratum infra circulum et etiam extra et arguebat sic.

## libri elenchorum

Ubi ergo regitur magis et minus. regitur etiam equale. sed regitur quadratum maius circulo ut quadratum de scriptum extra circulum. et etiam regitur quadratum minus circulo ut quadratum infra circulum de scriptum. ergo regitur quadratum etiam circulo. Hec vero (posito quod verum est) est litigiosa et sophistica. quia non procedit ex principiis principiis geometricis. Et si queratur. verum illa proposita vera. ubi et regitur maius et minus regitur etiam equale. Unde est vera in his quod sunt eiudicatae rationes. sed non in his quod sunt diversas rationes sicut est de circulo et quadrato. Antiphon vero de scriberebat unum quadratum infra circulum et supra quodlibet latius triangulum unum triangulum. describendo sub linea circumferentiis sic arguerat sic non est processus in infinitum ergo per devenire ad hoc quod trianguli replebitur rotunda circumferentia circuli. sed latera trianguli sunt lineae recte. ergo dubius est una figura rectilinea ex eis proposita quod rotunda circumferentia circuli occupabat. Et cum ex quilibet figura rectilinea possit fieri quadratum ex poterit fieri quadratum ex circulo. hec vero assumit unum principium coelestis quod non est processus in infinitum. et per illud principium applicari philosophice et metaphysice et aliis quibus aliis. Sic ad questionem. quod vero ipocrates est falsigrapha. Brissone non sophistis. et Antiphon autem litigiosa. per ex dictis

## Questio secunda.

Utrum ad hanc artem spectet definitio de syllabo tepratio namque de syllabo sophistica. Ut de em et non. quia deinde est in principio huius libri quod deinde est in aliis de septentius et dialecticis. et in hunc librum dices de agoristica et litigiosa. Et sicut syllabus tepratio videtur esse bonum syllogismus dialecticus et non sophistica. Pro cuius solutione Attende de primo. quod dicitur est inter syllabum falsigraphum litigiosum et tepratum. Quia syllabus falsigraphus est ille qui procedit ex principiis principiis alicuius scientie. sed non male intellectis vel applicatur. Sed syllabus tepratus est qui procedit ex terminis eis quibus ignoratur ignorantia et impossibile est habere scientiam. et quibus scientis non datur habere scientiam et ideo est per se non est talis scientia etiam etiam habeat scientiam. non quod aliquis omnino ignorans possit habere septentiam. sed si est ignorans in proprio dum non aliquo modo nouerit scientiam. sicut non scientez demus intelligere non scientiam propriam. sed bene scientiam. Sunt autem duplicita scientiae. quidam enim sunt scientiae simplices quod sunt omnes scientiae. non quod aliquis omnis ignorantia vel saltus pluribus sunt applicabilitas. Aliia sunt scientiae in respectu que quibus sunt specialia unum artium vel scientiarum. non per plibus actionibus illis artibus applicari. Syllabus autem tepratus non est de huiusmodi scientiis. sed de primis. Attende secundum. quod omnis syllabus deceptorius siue qui videtur esse alius quam est per dicti sophistica. Et contingit autem decipi tripliciter in syllabismo. peccato in forma. quod scientia videtur syllabus et non syllogismus. Secundo peccato in materia quod scientia non videtur ex probabilitate cum tamen syllabus ex falso et improbabili. Tertio teprando. quod dato quod syllabus est ex veritate. tunc videtur syllabus ex principio et non syllabus ex scientiis. Ex quo leditur quod quibus syllabus tepratus percedens ex veritate non videtur syllabus dialecticus nullo modo pecans propter syllabum dialecticum. tamen est syllabus sophistica et litigiosus. quod videtur procedere ex principio et non procedit. Sed secundum securum. quod quia syllabus tepratus potest esse bona syllabus dialecticus et non est sophistica. ideo opus est quod peccat propter syllabum demotivum. demonstratio enim debet esse ex veritate et